
 

 
 

CONSELHO SUPERIOR 

Edifício Sede – Trav. Pe. Prudêncio, 154, 6º andar, Campina, Belém/PA 

 

1 de 2 

 
RESOLUÇÃO CSDP N° 331, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
Destitui a Comissão Especial para organização, 
acompanhamento e fiscalização do V Concurso 
Público para provimento de vagas no cargo de 
Defensor Público Substituto. 

 
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 11, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, 
publicada no D.O.E. em 09.02.2006; 
  
Considerando a Resolução CSDP nº 261, de 02 de março de 2021, que Instituiu a Comissão Especial 
para Organização, Acompanhamento e Fiscalização de Concurso Público para provimento de vagas 
no cargo de Defensor Público Substituto. 
 
Considerando a homologação do Concurso Público para provimento de vagas no cargo de Defensor 
Público Substituto, que ocorreu no dia 18 de julho de 2022. 
 
Considerando a necessidade de acompanhamento processual das demandas judiciais ajuizadas em 
face ao resultado do concurso. 
 
Considerando o encerramento das atividades da comissão, após a entrega de relatório final de 
atividades. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Destituir a Comissão Especial para organização, acompanhamento e fiscalização do V 
Concurso Público para provimento de vagas no cargo de Defensor Público Substituto, instituída pela 
Resolução CSDP nº 261, a contar de 1º de janeiro de 2023. 
 
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos vinte e um dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e vinte e dois. 
 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO 
Presidente do Conselho Superior 
Defensor Público-Geral 
Membro Nato 
 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS 
Subdefensora Pública-Geral 
Membra Nata 
 
EDGAR MOREIRA ALAMAR 
Corregedor-Geral 
Membro Nato 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
2
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
5
:
2
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
1
9
7
4
5
4
D
2
2
D
7
8
4
6
8
.
7
E
E
C
6
8
3
2
D
4
D
9
A
3
B
4
.
E
1
F
6
0
8
5
7
2
C
9
F
E
6
D
D
.
D
8
9
7
2
A
A
F
1
E
4
C
5
9
2
C
 

 Nº do Protocolo: 2022/1501692  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 7254CD4.02E9.145.4E2F1A3C58E9659D70 



 

 
 

 
2 de 2 

CONSELHO SUPERIOR 

ALEXANDRE MARTINS BASTOS 
Membro Titular 
 
MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA  
Membra Titular 
 
DYEGO AZEVEDO MAIA  
Membro Titular 
 
ARTHUR CORREA DA SILVA NETO 
Membro Titular 
 
JACQUELINE BASTOS LOUREIRO 
Membra Titular 
 
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS 
Membra Titular 
 
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA 
Membro Titular 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
2
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
5
:
2
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
1
9
7
4
5
4
D
2
2
D
7
8
4
6
8
.
7
E
E
C
6
8
3
2
D
4
D
9
A
3
B
4
.
E
1
F
6
0
8
5
7
2
C
9
F
E
6
D
D
.
D
8
9
7
2
A
A
F
1
E
4
C
5
9
2
C
 

 Nº do Protocolo: 2022/1501692  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 7254CD4.02E9.145.4E2F1A3C58E9659D70 


